

## Consultas Realizadas

# Licitación 404132 - LCO N° 08/22 "Mant. y Rep. de Acondicionadores de Aire, Fotocopiadoras e Impresoras"

### Consulta 1 - Consulta - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
<p>Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, Lote N° 29, 31, 35, 38, 48, 53 }, favor contemplar una excepción justificada la posibilidad de que los repuestos originales sean descontinuados por el Fabricante de la marca, razón por la cual debe mediar un nota emitida por la misma, además del informe técnico del Centro Autorizado de Servicios de la marca en la República de Paraguay confirmando dicha condición para el modelo específico, representando a su vez un motivo de fuerza mayor que eximirá al oferente de las sanciones administrativas o pecuniarias previstas en las condiciones generales y específicas del contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2022
<p>En relación a esta consulta, el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección de REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, numeral 9. Capacidad Técnica: Requisitos documentales para evaluar el presente criterio: se establece la presentación de "Declaración Jurada en la que manifieste que cuentan con personales técnicos y capacitados para realizar los mantenimientos descritos en las EETT" (Punto N° 9)", la cual permitirá una mayor participación para el presente proceso y además no resultará limitante para otros potenciales oferentes.</p> <p>Asimismo, durante la etapa de Evaluación de Oferta, el Comité de Evaluación podrá aplicar lo establecido en el Art. 59.- Aclaración de ofertas, del Decreto N° 2992/19, que entre otras cosas establece que: "A los efectos de confirmar la información o documentación suministrada por el oferente, el Comité de Evaluación, podrá solicitar aclaraciones a cualquier fuente pública o privada de información."</p> <p>Los potenciales Oferentes deberán ajustarse a lo solicitado por la convocante en el PBC, por lo tanto deberá presentar la documentación requerida en el presente proceso de Licitación por Concurso de Ofertas.</p>		

## Consulta 2 - Consulta - Requisito de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, Lote N° 29, 31, 35, 38, 48, 53 solicitamos consideren incluir Certificados Técnicos Centro Autorizados de Servicio para la Marca CANON para brindar servicios de mantenimiento y reparación dentro del territorio nacional emitido por el fabricante a fin de garantizar la vida útil, mano de obra calificada y repuestos Originales garantizados directamente del fabricante de la Marca.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2022
<p>En relación a esta consulta, el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección de REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, numeral 9. Capacidad Técnica: Requisitos documentales para evaluar el presente criterio: se establece la presentación de "Declaración Jurada en la que manifieste que cuentan con personales técnicos y capacitados para realizar los mantenimientos descritos en las EETT" (Punto N° 9)", la cual permitirá una mayor participación para el presente proceso y además no resultará limitante para otros potenciales oferentes.</p> <p>Cabe señalar lo establecido en el Art: 4º de la Ley 2051/03 inc. b) Igualdad y Libre Competencia que expresa cuanto sigue "Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamentos, en bases o pliegos (...)"</p> <p>Asimismo, durante la etapa de Evaluación de Oferta, el Comité de Evaluación podrá aplicar lo establecido en el Art. 59.- Aclaración de ofertas, del Decreto N° 2992/19, que entre otras cosas establece que: "A los efectos de confirmar la información o documentación suministrada por el oferente, el Comité de Evaluación, podrá solicitar aclaraciones a cualquier fuente pública o privada de información."</p> <p>Los potenciales Oferentes deberán ajustarse a lo solicitado por la convocante en el PBC, por lo tanto deberá presentar la documentación requerida en el presente proceso de Licitación por Concurso de Ofertas.</p>		

## Consulta 3 - Consulta - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
Con relación al Pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, Lote N° 29, 31, 35, 38, 48, 53 solicitamos a la convocante separar los lotes por marcas, específicamente la marca CANON, dando de esta forma la posibilidad de participación a empresas que no cuenta con la posibilidad de brindar servicio multimarcas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-04-2022
Consideramos que el sistema de adjudicación no es una limitante para la presentación de ofertas ya que se realizó un estudio de mercado donde más de dos potenciales oferentes cotizaron lo solicitado en el PBC, el mismo se puede visualizar en los Antecedentes de estimación de costos publicados en el SICP.		